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گفت وگوی طالبان با ایران درباره حق آبه هیرمند
وزارت آب و انرژی طالبان اعلام کرد که در ســفر اخیر مقامات این وزارتخانه 
با ایران در خصوص مشــکلات اجرای معاهده حق آبه میان دو کشــور ایران و 
افغانستان گفت وگو کرده است. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری افغان ایرکا، 
وزارت آب و انرژی دولت موقت طالبان روز گذشته در خصوص سفر اخیر هیاتی 

از این وزارتخانه به ایران توضیحاتی ارائه کرد.
براساس اعلام وزارت انرژی طالبان،  هیأت این وزارتخانه در بیست وپنجمین 
نشســت کمیساریای آب رودخانه  هلمند در تهران از تاریخ ۲۵ تا ۲۷ خرداد و با 
ریاست »مجیب الرحمن عمر آخوندزاده« معاون این وزارتخانه حضور یافته است. 
وزارت انرژی دولت موقت طالبان گفته است که در این نشست با طرف ایرانی در 
خصوص مشکلات اجرای حقابه ایران رایزنی کرده است. کمیسیون آب هیرمند 
سالانه دو بار جلسه برگزار کرده و آخرین نشست آن با حضور مقامات دو کشور 
ایران و افغانستان در ولایت نیمروز برگزار شده بود. وزارت انرژی طالبان همچنین 
تاکید کرده اســت که در نشست اخیر در خصوص وضعیت غیرنرمال آبی سال 
۱۴۰۰ با مقامات ایران گفتگو کرده و بر لزوم اجرای کامل معاهده میان دو کشور 
تاکید صورت گرفته اســت. پیش از این مقامات طالبان بر اجرای کامل حق آبه 
ایران و افغانستان تاکید کرده بودند. در این راستا، »ذبیح الله مجاهد« سخنگوی 
طالبان موضوع حقابه بین افغانســتان و ایران را حل شــده دانســت و گفت در 
صورتی که طرف افغانســتان به اندازه کافی آب داشته باشد جمهوری اسلامی 
ایران نیز از آب مســتفید خواهد شــد. همچنین »انعام الله سمنگانی«، معاون 
سخنگوی طالبان نیز در این باره گفت که افغانستان به همه تعهداتی که از پیش 

در مورد حق آبه با جمهوری اسلامی ایران داشته، پایبند است.
به گفته وی، بر اثر خشکسالی افغانستان هم با کمبود آب مواجه است و شاید 
حق آبه ایران هم از این بابت متأثر شده و این مسأله، قابل بحث است. سمنگانی 
همچنین تأکید کرد که طالبان آماده است نگرانی ایران در این زمینه را را از راه 

گفتگو رفع نماید.

ویژه

قرص سمی ترامپ در تنش اتمی با ایران
ســی ان ان در گزارشــی 
نوشت، چه بسا که تنش های 
دیرپا بر ســر توانمندی های 
هفته  این  ایران،  هســته ای 
بازگشــت  بدون  نقطــه  به 
رســیده و خاورمیانــه را به 
انــدازد.  بلاتکلیفی  ورطــه 
تحلیلگران بر این باورند که 
تهران احتمــالا اکنون مواد 
برای ساخت یک بمب  لازم 

هســته ای را بدست آورده است. تسریع برنامه هســته ای ایران همزمان شده 
بــا افزایش تنش میان ایران و آمریکا تا به اینجا، هر دو طرف به یمُن فشــار 
سیاسی داخلی در دو کشــور، از کوتاه آمدن بر سر ماجرای ماندن یا نماندن 

سپاه پاسداران در فهرست تروریستی سرباز زده اند.
این همان »قرص ســمی« اســت که دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق 
پــس از خروج از برجام به آن افزود تا چوبی باشــد لای چرخ گفت وگوهای 

بعدی برای احیای توافق.
دینا اســفندیاری، مشاور ارشد خاورمیانه و شــمال آفریقا در گروه بحران 
می گوید: »در حالی که آمریکا و ایران در بیشتر موارد فنی بازگشت به برجام 
به توافق رســیده اند، تفاوت ها به زمینه هایی باز می گــردد که عمدتا نمادین 

هستند. 
این است که اکنون ایران در واکنش، بر فشار افزوده است.«

هنگامــی که ترامــپ در ســال ۲۰۱8، از برجام خارج شــد و موجی از 
تحریم های خردکننــده اقتصادی را علیه ایران بــه کار گرفت، دولت آمریکا 
شــاهد بود که ایران به پاینبدی اش به برجام ادامــه داد اما ترامپ مصر بود 
که این توافق کارســاز را ناکار کند همانطور که بسیاری از دیگر سیاست های 

دوران اوباما را ناکار کرد.
تریتا پارســی از اندیشــکده کوئینســی می گوید: ایرانی ها از سال ۲۰۱8، 
دیگر نتوانســتند از دستاوردهای برجام بهره مند شوند اما آژانس هسته ای از 
امتیازات آن برخوردار بود، دیگران هــم برخوردار بودند چون ایران کمابیش 
به توافق ۲۰۱۵ پایبند بود. اما با گذشــت زمان، این وضعیت به پایان رســید 
و ایرانی ها گفتند که »خوب، اگر قرار اســت چیزی نصیب ما نشود، چرا باید 

نصیب شما بشود؟«
در این هنگامه، دســت بایدن از گزینه هایش خالی می شود چرا که آمریکا 

پیش از این در دوران ترامپ، ایران را تحریم کرده است.
این تحریم ها، ضربه ای کاری بر اقتصاد کشــور زد اما آن را منهدم نکرد و 
چه بسا که ایران نسبت به مجازات های بیشتر اقتصادی، بی حس شده باشد. 
ترورهای اســرائیل هم نتوانست جلوی غنی سازی اورانیوم ایران را بگیرد. 
همه اینها ممکن اســت آمریکا و متحدانــش را به پیگیری یک گزینه نظامی 

سوق دهد.
تریتا پارســی می گوید: »بخش بزرگتری از تشــدید تهاجمی ایران و اوج 
دادن به برنامه هســته ای، زیر نگاه بایدن و نه ترامپ انجام شد، آن هم به این 

دلیل که بایدن، سیاست های ترامپ را ادامه داد.«

تلاش ترکمنستان برای توسعه همکاری های اقتصادی
ســردار بردی محمداف رییس جمهور جدید ترکمنستان از زمان به روی 
کار آمدن در ماه مارس، با ســفر به روســیه و ســپس ایــران تلاش کرده تا 

کشورش را به یک مرکز ترانزیتی در منطقه تبدیل کند.
به گزارش ایرنا، پایگاه اینترنتی اوراســیا ریویو در مقاله ای با عنوان »رئیس 
جمهور جدید، ترکمنســتان را در نقشه ژئوپلیتیکی قرار می دهد« به بررسی 
سفر سردار بردی محمداف به روسیه و ایران پرداخت و نوشت: رییس جمهور 
۴۰ ســاله ترکمنستان ماه گذشته و در ســفر به مسکو به دلیل »سهم عظیم 
خود در تقویت مشــارکت اســتراتژیک بین روسیه و ترکمنستان« از ولادیمر 
پوتین رییس جمهور روسیه نشان دوستی دریافت کرد. این جایزه در حقیقت 

اهمیت قابل توجهی برای روابط دوجانبه بین دو کشور خواهد داشت.
نکته مهم اینکه پوتین تصریح کرد: روسیه به موضع بی طرفانه ترکمنستان 
و عزم رهبری آن برای توســعه پایدار و ثبات در منطقه آسیای مرکزی و کل 

دنیا احترام می گذارد.
در جریــان این ســفر بردی محمداف و پوتین ۱۵ ســند همکاری امضا و 
بیانیه ای در خصوص گســترش شــراکت اســتراتژیک خود صــادر کردند.
ترکمنستان در حال حاضر خواســتار همکاری دوجانبه و منطقه ای بین پنج 

کشور ساحلی دریای خزر و برگزاری نشستی در عشق آباد است.
ســفر بردی محمداف به تهران نیز نتایج مشابهی در پی داشت و دو طرف 
بر گســترش روابط دوجانبه و لجســتیکی تاکید کردند. باید توجه داشت که 
روابط تهران-عشق آباد موضوع جدیدی نیست و در طول چند دهه گذشته و 
حتی از زمان شــوروی سابق هم دو طرف روابط نزدیکی داشته اند. این روابط 
شامل توافقات مرزی، حمل و نقل از دریای خزر به ایران، انتقال نفت از طریق 

ایران و سواپ گازی می شود.
بردی محمداف و آیت الله ســیدابراهیم رییس همتای ایرانی وی ۹ ســند 
همکاری درباره شماری از مسائل مختلف امضا کردند. یکی از نتایج موفق این 
موضوع، تاسیس مرکز مشترک تهران-عشق آباد در خصوص تجارت ترجیحی 
بود که براســاس آن تعرفه گمرکی بین آنها با هدف گسترش تجارت کاهش 

خواهد یافت.
همچنیــن آیت الله ســیدعلی خامنه ای رهبر معظم ایــران هم در دیدار با 
رییــس جمهور جدید ترکمنســتان بر موضع دولت این کشــور در خصوص 
تقویت روابط با کشورهای همســایه تاکید و هشدار دادند که روابط دوستانه 

تهران-عشق آباد دارای مخالفانی در سطح منطقه ای و بین المللی است.
در این مقاله با اشاره به حمل اولین محموله آزمایشی از روسیه به هند در 
قالب کریدور شمال-جنوب در هفته گذشته آمده است: گسترش این کریدور 
نیز باعث تقویت روابط با ترکمنستان خواهد شد. منافع هند در ترکمنستان از 

جمله مسائل مرتبط با امنیت افغانستان نیز ریشه دار و قدیمی است.
از ســوی دیگر قزاقســتان نیز دارای منافعی در زمینه خطوط ترانزیتی از 
ترکمنستان و سپس ایران است. قزاقستان بدنبال ایجاد ترمینال غلات در مرز 
ترکمنستان با افغانستان است زیرا این موضوع به صادرکنندگان گندم و غلات 
این کشور این اطمینان را می دهد که دسترسی آسانی به بازارهای جهانی در 

جنوب خواهند داشت.

استراتژیک

اکونومیک

سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه 
ایران همچنان در مســیر دیپلماسی حرکت 
می کنــد این قطار از ریل خود خارج نشــده 
اســت، گفت: طرف آمریکایــی باید هر چه 
زودتر به مســیر امضای توافق برگردد ،برای 
یک توافق خوب و پایدار و موثر آماده هستیم.
به گــزارش ایرنا، نشســت خبری هفتگی 
ســعید خطیب زاده ســخنگوی وزارت امور 
خارجــه دقایقی پیش در محــل وزارت امور 

خارجه آغاز شد.
ســخنگوی وزارت امور خارجه در پاســخ 
بــه ســوالی درخصــوص تحریم هــای تازه 
آمریکا؛گفت: سیاســت یک بــام و دو هوای 
واشنگتن سالهاســت برای همه روشن شده 
است؛ از یک طرف اظهارات مقامات آمریکایی 
را می شــنوید کــه می گوینــد می خواهنــد 
اشــتباهات دولــت ترامپ را جبــران کنند، 
حقوق بین الملل را رعایت کنند و کنشــگر 
مسئولی در نظام بین الملل باشند و از طرف 
دیگر رفتارهای قانــون گریزانه و ادامه همان 
سیاســت های شکست خورده دولت ترامپ را 
شاهد هســتید. تنها چیزی که می توان گفت 
همین ضرب المثل فارســی اســت که قسم 
حضرت عباس را باور کنیم یا دم خروس را؟

وی افزود: ایــن رفتار ایــالات متحده به 
هــزاران دلیل که هر روز هم بــه آنها اضافه 
می شــود، باعث بی اعتمــادی جامعه جهانی 
شده و ما هم به خاطر همه دلایل باید مراقب 

منافع و حقوق مردم بزرگ ایران باشیم.
ایران همچنان در مسیر دیپلماسی 

سخنگوی دســتگاه دیپلماسی درخصوص 
آخریــن وضعیــت مذاکــرات وین؛گفت: ما 
همچنــان در مســیر دیپلماســی حرکــت 
می کنیم. به رغم تمامی بدعهدی های آمریکا 
و ادامه مســیر ترامپ، این قطار هنوز از ریل 
خود خارج نشــده است. ما الان در این نقطه 
قرار داریــم به خاطر اینکه آمریکا در ســال 
۲۰۱8 به صورت یک طرفــه و غیرقانونی از 
برجام خارج شد و فشــار حداکثری را اعلام 
کرد که به تعبیر خودشــان به یک شکســت 

مفتضحانه منجر شد.
وی افزود: ما برای یک توافق خوب، پایدار 
و موثر آمادگی داریــم و همه زمینه ها را نیز 

برای رسیدن به آن آماده می دانیم.
خطیب زاده در پاســخ به ســوال خبرنگار 
سیاســت خارجی ایرنا در مورد پیشــنهادات 
ایران بــه آمریکا قبل از صــدور قطعنامه در 
شــورای حکام گفت: همانطور که آقای امیر 
عبداللهیــان گفتنــد ایران قبــل از صدور از 
قطعنامه تمام تلاشــش این بود که مســیر 
توافق را هموار کند. قبل از اجلاس شــورای 
حکام و صــدور قطعنامه، ایران مجدداً تلاش 
کرد مسیر توافق را هموار کند. تلاش کردیم 
به رغم کارشکنی های آمریکا، با ابتکارات خود 
مســیر مذاکرات را جلو ببریم. قبل از اجلاس 
شورای حکام، ابتکاری را ارایه کردیم که مورد 

استقبال آقای بورل نیز قرار گرفت.
وی تاکید کرد:حتی برای اولین بار از طریق 
دو وزیر خارجه دیگر این ابتکار و پیشــنهاد 
ایران منتقل شــد و یک بــازه زمانی طراحی 
و نقشــه راهی داده شــد ولی آمریکا مجدداً 
تصمیــم گرفت تطویل ایجاد کرده و توافق را 

عقب بیندازد.
ســخنگوی وزارت امور خارجه ادامه داد: 
آمریــکا بــا این برداشــت غلــط و توهم که 

اهرم ســازی می کند، به شــورای حکام رفت 
که البته پاســخ ایران قاطع و متناســب بود. 
الان مســیر همان مســیر دیپلماسی است. 
یک برهــه ای مســیر اشــتباهی را رفتند و 
سوءمحاســبه داشتند و پاسخ آن ها داده شد. 
مسیر توافق را از طریق بورل دنبال می کنیم.

خطیب زاده همچنین گفــت: اگر آمریکا  
تعهداتــش ذیــل برجــام را انجــام بدهد و 
تحریم ها علیه ملت ایران را لغو کند، براساس 

ابتکار ایران می توانیم توافق را نهایی کنیم.
دستاورد سفر رئیس جمهوری 

قزاقستان به تهران
وی در مورد دســتاورد سفر رئیس جمهور 
قزاقستان، گفت: الان جمهوری اسلامی ایران 
دارد جایگاه خــود به عنوان هــاب ترانزیتی 
منطقه را مجدد به دســت مــی آورد.  اولین 
انتقال محموله ریلی قزاقستان از طریق ایران 
و با قرار گرفتن ترکمنستان و ترکیه در مسیر 
این خط ریلی عملیاتی شــده است و کالا ها 
می توانند از قزاقســتان در مســیر تمام ریلی 
منتقل بشــوند. اولیــن محموله های کریدور 
شمال جنوب از طریق دریا و خط آهن منتقل 
شده است. کریدور شمال_ جنوب و  شرق_  
غرب و ســایر مسیر های جانبی دیگر در حال 

فعال سازی است.
وی ادامه داد: اینها در سفرهایی که انجام 
می شود به امضای قرارداد رسیده است و یا در 
حال پیگیری است.  ما در سفر رئیس جمهور 
قزاقستان متعاقب رئیس جمهور تاجیکستان 
و ترکمنســتان تلاش کردیم حلقه اتصالات 
منطقه ای را تکمیل کنیم.  الان هدف گذاری 
ای که برای روابط ما با قزاقســتان شده است 
رسیدن ســطح تجارت از نیم میلیارد دلار به 
۳ میلیارد دلار اســت کــه پویایی خاصی را 
در حوزه دیپلماســی اقتصــادی و منطقه ای 

جمهوری اسلامی ایران می طلبد. 
افزایش حجم روابط تجاری ایران با 

همسایگان 
وی در مــورد عملکــرد یکســاله وزارت 
امورخارجــه گفــت: معطل نکــردن وظایف 
وزارت خارجه به مذاکرات هسته ای در قالب 
خنثی ســازی تحریم ها را پیگیــری کردیم 
،مهمتریــن اولویت وزارت خارجه همســایه 
محوری بود، بیشــترین رفــت و آمدها را با 
همسایگان داشتیم.حجم روابط تجاری ایران 
با همســایگان در برخی حوزه ها ۴ برابر شده 

اســت. خطیب زاده گفت: در حوزه کنسولی 
بعد از چندین ســال شورای عالی ایرانیان به 
ریاست جمهور برگزار شد و کار ایرانیان نظم 

گرفت.
ســخنگوی وزارت امورخارجه در پاسخ به 
سوالی در مورد تحولات سوریه اظهار داشت: 
موضع ما در خصوص تحولات ســوریه کاملا 
روشن اســت و روابط ما با ترکیه خوب است 
و اتفاقا در نشســتی که در آستانه بود گفت و 
گوهایی خوبی بین ایران و ترکیه بود و تلاش 

کردیم حاکمیت سوریه حفظ شود.
وی در خصوص پایبندی ایران به تعهدات 
هسته ای؛گفت: موضع جمهوری اسلامی ایران 
در خصوص ســلاح هســته ای کاملا روشن 
اســت. جمهوری اســلامی ایران جــز بانیان 
اصلی ابتکار خاورمیانه بدون  سلاح هسته ای 
بــوده و اتفاقاً رژیم اشــغالگر قدس و ایالات 
متحــده این ابتکارات را مســدود کرده اند و 
مانع آن شــده اند که این ابتکارات جلو برود. 
موضع ما چه از نظر شــرعی براساس فتوایی 
که از ســوی مقام معظم رهبری صادر شده 
اســت و به عنوان ســند در سازمان ملل قرار 
دارد  و چــه در ابتکاراتی کــه انجام داده ایم 
و چــه به عنوان یکــی از اعضای امضا کننده 
اصلی npt روشن اســت. خطیب زاده تاکید 
کرد: اتفاقا آنهایی که دارایی ســلاح هسته ای 
هستند و دائماً ســلاح های خود را گسترش 
می دهند  و برخی طرف ها مانند رژیم اشغالگر 
قدس که به طور فعالانه از رژیم های پادمانی 
فرار می کنند و به گســترش این تســلیحات 
مبادرت ورزید بایــد به انجام تعهدات متعهد 
بشوند و این موضع قطعی جمهوری اسلامی 

ایران بوده و خواهد بود.
امیدواری به آزادی محموله توقیف 

شده ایران از سوی یونان 
خطیــب زاده در مورد آخریــن وضعیت 
کشتی های یونانی توقیف شده در ایران گفت: 
این کشتی ها، مراحل قضایی خود را در محل 
طی می کنند و دولت یونان تلاش کرده است 
تا مســتندات خــود را ارائه کند کــه فرایند 
آزادسازی انجام شود. امیدوارم در عمل شاهد 
آزادی محموله توقیف شــده ایران از ســوی 

یونان باشیم.
ســخنگوی وزارت امور خارجــه در مورد 
عملکرد یکســاله وزارت امــور خارجه گفت: 
وظایف وزارت امــور خارجه را برای مذاکرات 

هسته ای معطل نکردیم و کار خود را در قالب 
خنثی سازی تحریم ها پیگیری کردیم.

خطیب زاده ادامــه داد: مهمترین اولویت 
وزارت خارجه همسایه محوری بود، بیشترین 
رفت و آمدها را با همســایگان داشتیم.حجم 
روابط تجاری ایران با همســایگان در برخی 
حوزه ها ۴ برابر گسترده شده است. در حوزه 
کنسولی نیز بعد از چندین سال شورای عالی 
ایرانیان به ریاســت جمهور برگزار شد و کار 

ایرانیان نظم گرفت.
لاوروف آخر این هفته به تهران می آید

وی گفت: پایان هفته جاری میزبان آقای 
لاوروف وزیــر امور خارجه روســیه خواهیم 
بود و به دنبــال افزایش همکاری ها در حوزه 

اوراسیا و قفقاز هستیم.
ســخنگوی وزارت امور خارجه درباره سفر 
رئیس جمهور قزاقســتان به ایران نیز گفت: 
هدف ما رسیدن به روابط اقتصادی ۳ میلیارد 

دلاری با قزاقستان است.
واکنش سخنگوی وزارت امور خارجه 

به شایعه استعفای باقری کنی
وی در مورد اســتعفای آقای باقری گفت: 
اجازه بدهید در حد شایعات باقی بماند، کلیه 
اقدامــات در وزارت خارجه انجام می شــود و 
مذاکره کننــدگان ما بی توجــه به برخی از 
شــایعات  که با هدف ســاخته می شود کار 
خود را می کنند. درباره شایعات موضع رسمی 

گرفتن کمال بی انصافی است.
خطیب زاده درباره پرداخت بدهی عراق به 
ایران، گفت: بدهی وزارت برق عراق به وزارت 
نیروی جمهوری اسلامی ایران از طریق بانک 
TBI وصول شــد و کم و کیــف آن را بانک 
مرکــزی توضیح دهد و از دولت عراق در این 
زمینه تلاش می کنم. ســخنگوی وزارت امور 
خارجه در مورد اظهارات گروسی تاکید کرد: 
توصیه همیشــه ما به آقای گروسی این بوده 
که در چارچــوب وظایف فنی خود اظهارنظر 
کند. آنچه بین ایران و آژانس به عنوان بیانیه 
مشترک در پنجم مارس توافق شد، پیگیری 
شد و مکتوب شد. اگر آژانس همچنان سؤال 
داشته باشد مسیر، آن رفت و برگشت هاست 

و نه اقدامات رسانه ای. 
وی تاکید کرد: مســیر وین در این مدت 
طی شده و این مسیری است که در این مدت 
کار خود را طی کرده است و قطار دیپلماسی 

دارد کار خودش را انجام می دهد.

هنوز اقدامی از سوی دولت جدید 
کره جنوبی ندیده ایم

خطیــب زاده در مورد پرداخت بدهی های 
کره جنوبی به ایران افزود: دولت جدیدی در 
کره بر سر کار آمده است؛ وعده هایی داده  اما 
هنوز هیچ حرکتی از آنها ندیدیم و منتظریم 
تفــاوت دولــت جدیــد و دولت عهدشــکن 
چیســت. به دولت جدید کره وقت می دهیم 
تا نشــان دهد که مثل دوستانمان در منطقه 
چه اقدامی در پرداخت بدهی ها به ایران انجام 
می دهد. سخنگوی وزارت امورخارجه در مورد 
ســفر رئیس جمهور آمریکا به منطقه اظهار 
داشت: رژیم جعلی قدس تلاش می کند که از 
هر چیزی برای اهداف و نیات شوم ضد ثبات، 
ضد امنیت و ضد صلح خــود در این منطقه 
و علیه جمهوری اســلامی استفاده کند. البته 
مقامات واشــنگتن و برخی کشورهای منطقه 
باید توجــه کنند در ادامه مســیری که این 
رژیم طراحی می کند قرار نگیرند. فعلا منتظر 
می مانیم که ببینیم در آینده چه خواهد شد.
 موضوع اصلی مذاکرات با عربستان

خطیب زاده در مورد برقراری مجدد روابط 
دیپلماتیک با عربستان، گفت: الان بسیار زود 
اســت که در خصوص مرحله پایانی برقراری 
روابــط دیپلماتیــک اعلام نظــر کنیم. الان 
تمرکز ما بر اعزام حجاج است. از مساعدت ها 
و همکاری های مراجع ذیربط در عربســتان 
تشــکر می کنــم. تمرکز ما بر این اســت که 
امنیــت و آرامش و حج مقبــول برای حجاج 
فراهم شــود. حجاج ما وارد عربستان شدند و 
تمامی گزارش ها امیدوارکننده است. مطمئنا 
میزبانی موثر از حجاج ایرانی زمینه ساز ابعاد 

دیگر توافقات است.
وی در پاســخ به ســوالی در مورد آخرین 
پرونده شــهید ســلیمانی  پیگیری  وضعیت 
تاکیــد کرد: آنچــه در خاک عــراق رخ داد، 
جنایتی آشــکار بود و عاملان، مباشــران در 
حال تعقیب هســتند. دوســتان در عراق با 
همکاری های اطلاعاتی و نزدیک قوه قضاییه 

پیگیری های لازم را انجام می دهند.  
پرونده مهم همکاری با ترکیه

خطیب زاده در مورد سفر امیرعبداللهیان 
به ترکیه؛ گفت: یکی از مهمترین پرونده هایی 
که در منطقه داریم همکاری ها با ترکیه است. 
طی سال های گذشته یکی از باثبات ترین و رو 
به گسترش ترین روابط را با ترکیه داشتیم. دو 
طرف در تلاش هستند تاریخ مناسبی را پیدا 
کننــد که به صورت محتوایی و کاملا اجرایی 
ملاقات هــای خوبی را داشــته باشــیم. فکر 

می کنم بزودی این سفر انجام خواهد شد.
سخنگوی وزارت خارجه در خصوص وفاق 
داخلی و صدای واحد ایران در حوزه سیاست 
خارجــی، گفت: جمهوری اســلامی ایران در 
حوزه سیاســت خارجی همــواره یک صدای 
واحد داشته است و با یک صدا صحبت کرده 
اســت و این از قدرت های جمهوری اسلامی 
ایران بوده اســت که به رغــم تکثرهایی که 
در داخل حوزه های تصمیم ســازی ما وجود 
دارد در حوزه عمل، اقدام و اعلام یک صدای 
واحد داشــته و همان صدایی اســت که از از 
این تریبون و تریبون های رســمی جمهوری 
اسلامی ایران می شنوید.قطعاً دیپلماسی رفع 
تحریم ها مسیری است که جمهوری اسلامی 
ایــران تلاش می کند تا انتها و تا رســیدن به 

یک توافق پایدار آن را پیگیری کند.

سخنگوی وزارت خارجه: 

قطار مذاکرات از ریل خارج نشده است

تهران خواهان خروج قرارگاه خاتم الانبیا از لیست تحریم واشنگتن شد

پیشنهاد میانه ایران روی میز آمریکا
میدل ایســت  آی مدعــی شــد ایــران اخیرا 
پیشــنهادی به ایالات متحده در ارتباط با ســپاه 
پاسداران انقلاب اســلامی با هدف احیای توافق 
اتمی برجام داده که بر اساس آن درخواست حذف 
سپاه از فهرست ســازمان های تروریستی خارجی 
آمریکا را کنار گذاشــته اســت. سخنگوی وزارت 
خارجه ایران امروز در پاسخ به سئوالی درباره این 
گزارش گفت که »آنچه بین ما و آمریکا باقی مانده 
اساســا به یک موضوع ختم نمی شود.« به گزارش 
عصرایران، بر اســاس ادعای »میدل ایست آی«: 
ایالات متحده هنوز به یک پیشنهاد جدید از سوی 
ایران که شــامل لغو تحریم های اعمال شده علیه 
یک بازوی اقتصادی ســپاه پاسداران است پاسخ 
نداده است. منابعی به »میدل ایست آی« گفتند 
که تهران شرط خود مبنی بر حذف سپاه پاسداران 
از لیســت گروه های تروریستی واشنگتن در ازای 
لغو تحریم ها را کنار گذاشــته است تا به بن بست 
مذاکرات احیای برجام پایان دهد. بر اســاس این 
گزارش: در حالی که به نظر می رسد شانس احیای 
برجام اندک است، یک منبع به »میدل ایست آی« 

گفت که ایران در پیشــنهادی جدید درخواست 
حذف سپاه پاسداران از لیست تروریستی آمریکا را 
کنار گذاشته و در عوض خواستار لغو تحریم های 
اعمال شــده توســط آمریکا علیه قرارگاه مرکزی 
»خاتم الانبیا« و چند نهاد دیگر شده است. منبع 
دیگری به این رسانه گفته که ایالات متحده هنوز 
بــه این پیشــنهاد که یک راه حــل »راه میانی« 
است، پاســخ نداده اســت. با این حال به نوشته 
میــدل ایســت آی: اظهارات مقامــات آمریکایی 
نشــان می دهد که ایالات متحده موافق پیشنهاد 
جدید ایران نیست. »ند پرایس« سخنگوی وزارت 
امور خارجه روز چهارشــنبه گذشته گفت: تهران 
باید تصمیم بگیرد کــه موضوعاتی را که خارج از 
برجام هستند کنار بگذارد. او گفت: »ما معتقدیم 
که اگر ایران این تصمیم سیاســی را اتخاذ کند، 

در موقعیتــی قرار خواهیم گرفــت که بتوانیم به 
ســرعت به پایبندی متقابل به برجام برگردیم.« 
»میدل ایســت آی« در ادامه نوشــت: واشنگتن 
تاکید کرده اســت که اگر تهران به دنبال گرفتن 
امتیازات فرابرجامی از آمریکا است، باید امتیازاتی 
فراتر از برجام نیز ارایه دهد، مانند توافق بر ســر 
اینکــه مقامات یکدیگر را هدف قــرار ندهند. در 
همین حال، یک منبع به میدل ایســت آی تایید 
کرد که چنین توافقی روی میز بوده است و ایران 
و آمریکا در حال بررسی توافقی بودند که در ازای 
حذف سپاه از فهرست تروریستی آمریکا، مقامات 
یکدیگر را هدف قرار ندهنــد. این منبع افزود، با 
این حال، ایالات متحده می خواهد ایران این توافق 
را علنی کند زیرا دو کشــور »بــه یکدیگر اعتماد 
ندارند.« اما ایران با شــنیدن این اصرار آمریکا از 

توافق قبلی خود عقب نشــینی کرد. یک تحلیلگر 
سیاسی ایرانی که نخواســت نامش فاش شود به 
میدل ایســت آی گفت: »برای دولت محافظه کار 
ابراهیم رییســی بسیار پرهزینه بود که اعلام کند 
بر سر نگرفتن انتقام ترور سردار )شهید سلیمانی( 
از مقامات ســابق آمریکا با دولت فعلی آمریکا به 
توافق رســیده اند.« این برخلاف وعده قبلی آنها 
مبنی بر تعقیب قاتلان ســردار )شــهید( قاســم 
ســلیمانی است. در ســال ۲۰۲۰، ترامپ دستور 
ترور سردار )شهید( سلیمانی، فرمانده ارشد سپاه 
را صــادر کرد که در ۳ ژانویــه ۲۰۲۰ در جریان 
یک ســفر رسمی به عراق در حمله هوایی آمریکا 
ترور شد. به دنبال اختلاف نظر بر سر اعلام علنی 
برای هدف قرار ندادن مقامــات آمریکایی، ایران 
و آمریکا هفته ها منتظر شــنیدن امتیاز احتمالی 

طــرف مقابل بودند، اما این اتفاق نیفتاد. حتی در 
ماه می، اتحادیه اروپا نماینده خود را به ایران اعزام 
کــرد، اما باز هم هیچ گونــه انعطافی از دو طرف 
نشان داده نشد. در آن زمان، گزارش هایی منتشر 
شــد مبنی بر اینکه »انریکه مورا« مذاکره کننده 
اتحادیه اروپا، پیام آمریکا را به تهران منتقل کرده 
بود که واشنگتن نمی تواند سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی را از فهرست تروریستی به عنوان بخشی 
از توافق احیای برجام حذف کند، اما حاضر است 
در آینــده در این رابطه با ایــران مذاکره کند. در 
8 ژوئن گذشته، »حســین امیرعبداللهیان« وزیر 
امور خارجه ایــران بدون ارایه جزییات بیشــتر، 
اعلام کــرد که تهران پیشــنهاد جدیدی را روی 
میز گذاشته اســت. وی همچنین هشدار داد که 
اگر آمریکا و ســه کشور اروپایی )فرانسه، انگلیس 
و آلمان( قطعنامه ای علیه ایران در شــورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی تصویب کنند، تهران 
واکنش تندی نشان خواهد داد. با این حال، ایالات 
متحده قطعنامه ای علیه ایران در شــورای حکام 

آژانس به تصویب رساند.

نماینده روسیه در سازمان های بین المللی در وین باری 
دیگر از تصویب قطعنامه ای علیه ایران در شــورای حکام 
با تلاش کشــورهای غربی مذاکرات ویــن، انتقاد کرد. به 
گزارش ایســنا، »میخائیل اولیانوف« نماینده روســیه در 
ســازمان های بین المللی در وین توییتــرش باری دیگر از 
تصویب قطعنامه ای سرزنشــی علیه ایران در شورای حکام 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی با تلاش آمریکا و تروئیکای 
اروپا]آلمان، فرانسه و انگلیس[، در صفحه توییترش نوشت: 
قطعنامه اخیر شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی 
کــه با حمایت تروئیکای اروپا و آمریکا به تصویب رســید، 
دلایلی ارائــه می دهد که بــاور کنیم آن ها ســعی دارند 
مذاکرات وین درباره برجام را از مسیر خارج کنند. اولیانوف 

افــزود: اما از نظر من، این اقدام یک اشــتباه محاســباتی 
غیرعامدانه اســتراتژیک بود و این کشورها هنوز هدفشان 
نهایی کردن موفقیت آمیز مذاکرات است.  اظهارات اولیانوف 
در پی این مطرح می شود که مذاکرات وین چند ماه است 
به دنبال برخی تحولات ایجاد شــده در مناسبات سیاسی 
بین المللی  در پی حمله روســیه به اوکراین و وجود برخی 
مسائل حل نشده میان آمریکا و ایران در جریان مذاکرات، 
با وقفه مواجه شــده اســت. اخیرا نیز آمریکا و کشورهای 
اروپایی برجام بــا اقدامی که بر تنش های موجود در زمان 
وقفه در مذاکرات افزوده است، قطعنامه ای را علیه ایران در 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی ارائه کردند که 

در هفته های اخیر به تصویب رسید.

وزیر امور خارجه پیشین آمریکا در گفت وگویی با تکرار 
ادعاهایش علیــه ایران، باری دیگر به انتقاد از سیاســت 
دولــت جو بایــدن در قبال توافق هســته ای پرداخت. به 
گزارش ایســنا به نقل از شبکه فاکس نیوز، مایک پمپئو،  
وزیر امور خارجه پیشــین آمریکا بــاری دیگر با انتقاد از 
سیاســت دولت جو بایدن در قبال توافق هســته ای، در 
گفت وگویی با این شــبکه گفت کــه بایدن با تلاش برای 
رســیدن به توافقی با ایران، ثباتی را که در دوران ریاست 
جمهوری دونالد ترامپ در خاورمیانه ایجاد شــده بود، بر 
هم زده است. او مدعی شد، رفتن به سراغ توافق هسته ای 
»احمقانه« باعث بالاتر رفتن قیمت انرژی و »بدتر شــدن 

وضع زندگی  آمریکاییان« شده است.

به ادعای پمپئو، در حالی که دولت بایدن امیدوار است 
بتواند ایــران را راضی نگه دارد، امکان این وجود دارد که 
ایــران تنگه هرمز را ببندد و ایــن کار موجب بالاتر رفتن 

قیمت انرژی شود.
وزیــر امور خارجه دولت دونالــد ترامپ که با در پیش 
گرفتن سیاســت »فشــار حداکثری« علیه ایران، به طور 
یک جانبه از توافق هسته ای خارج شد و علاوه بر بازگردانی 
تحریم های پیشــین، تحریم های جدیدی هم علیه ایران 
اعمال کرد، در بخش دیگری از این گفت وگو مدعی شــد، 
تلاش های دولت بایدن برای بازگشــت به توافق هسته ای 
همچنین ممکن است بر روابط آمریکا و دیگر کشورها در 

منطقه اثر بگذارد.

انتقاد دوباره پمپئو از تلاش بایدن برای بازگشت به برجامارزیابی اولیانوف از اشتباه محاسباتی شورای حکام

یک وبگاه آمریکایی در گزارشی با پرداختن به 
دیدگاه  قانون گذاران آمریکایی درباره چشم انداز 
به نتیجه رسیدن مذاکرات وین در راستای احیای 
توافق هســته ای، مطرح کرد کــه هر دو حزب 
کنگره به انجام شــدن توافق در وین خوش بین 
نیستند. به گزارش ایسنا، وبگاه خبری هیل در 
گزارشی درباره دیدگاه قانون گذاران آمریکایی در 
زمینه چشم انداز توافقی در مذاکرات وین برای 
احیای توافق هســته ای نوشت: سناتورهای هر 
دو حزب آمریکا که اخیرا توســط مقامات ارشد 

دولت جو بایدن در جریان مذاکرات با ایران قرار 
گرفته اند، می گویند، تردید دارند که تهران با هر 
گونه توافقی برای محدود کردن پیشــرفت های 
هسته ای اش موافقت کند. هیل در ادامه نوشت: 
قانون گذاران می گویند، دولت آمریکا پیشنهادی 
روی میــز دارد اما ایــران کمترین آمادگی را از 
خود برای احیای برجام]توافق هسته ای[ نشان 
می دهد که محدودیت های چشم گیری در ازای 

لغو تحریم ها بر برنامه هسته ای آن اعمال کرد.
در گزارش این وبگاه آمریکایی با اشــاره به 

اقدام یک جانبــه  دولت دونالد ترامپ در زمینه 
خروج از توافق هســته ای آمده اســت: دونالد 
ترامپ، رئیس جمهــور قبلی به طور یک جانبه 
آمریکا را از توافق هســته ای سال ۲۰۱۵ خارج 
کرد که یکی از بزرگ ترین دستاوردهای باراک 
اوباما، رئیس جمهور پیشین آمریکا بود. مقامات 
دولت بایدن در ژانویه گفته بودند که در زمینه 
احیای توافق در نقطه تعیین کننده ای قرار دارند 
اما همان موقع هم هشــدار دادند که پذیرفتن 
این موضوع به خود تهران بستگی خواهد داشت.

تردید قانون گذاران آمریکایی نسبت به چشم انداز توافق در وین


